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ABSTRAKT

Práce se zabývá detailnějším přepočtem zatížitelnosti Zvíkovského Vltavského

mostu. Konstrukce je posouzena z hlediska původní normy a pro srovnání dle

Eurokódu. Dále je vypočtena zatížitelnost podle aktuální normy. Do výpočtu je

zahrnut vliv výstavby letmou betonáží, dotvarování a smršťování a dlouhodobé i

krátkodobé ztráty předpětí.

V druhé části je posouzena spodní stavba pro nejnižší získanou zatížitelnost.

ABSTRACT
The subject of the diploma thesis is more detailed calculation of the load

bearing capacity of the bridge, which leads over the Vltava River valley. Structure is

calculated according to original codes and compared to valid EN codes. Calculation

takes into account the process of free cantilever method, creep and shrinkage and long-

term losses in prestressed tendons.

Second part contains verification of the substructure using the smallest

calculated load bearing capacity of the bridge.
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ČÁST I. - TECHNICKÁ ZPRÁVA
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 TECHNICKÁ ZPRÁVA

1.1 Charakteristika konstrukce

Komunikace: II/121

24,106 km

Rok uvedení do provozu: 1963

Okres: Písek

Charakteristika mostu: rámový letmo betonovaný most

Původní statický systém konstrukce: čtyřpolová rámová konstrukce

s klouby ve středních polích

Nynější statický systém konstrukce: sdružený rám o čtyřech polích s klouby

ve spodních částech krajních pilířů

Rozpětí polí: 42,00 + 84,00 + 84,00 + 42,00 m

Celková délka nosné konstrukce: 252,00 m

Šířka mezi zábradlím: 10,00 m

Výška NK u podpory: 5,1 m

Výška NK uprostřed pole: 1,9 m

Materiál: beton druh 400 (odpovídající C28/35)

Předpínací výztuž: kabely z 24 ø P7mm (jakost 100/140)

Betonářská výztuž: 10512 Roxor (38/50)

Most byl uveden do provozu v roce 1963 jako konstrukce s klouby uprostřed

rozpětí. V roce 1996 byla provedena rekonstrukce, během které byly zrušeny klouby

v nosné konstrukci, doplněny klouby v krajních pilířích a volné kabely.

1.2 Technické řešení mostního objektu – původní stav z r.1963

Nosnou konstrukci mostu přes řeku Vltavu tvořil sdružený rám o čtyřech polích

s rozpětími 42 + 2x84 + 42 m, s vodorovně posuvnými klouby uprostřed vnitřních

polí a s velkými náběhy. Střední pilíř byl neobvykle vysoký, od základové spáry do

horní hrany NK 79,78m, a byl navržen velmi štíhlý.
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 Základovou půdu tvoří v celém údolí skála (gabrodiorit), vybíhající blízko

k povrchu území. Oba pobřežní pilíře jsou založeny v hloubce 1,5 až 4,0m pod

povrchem. Střední pilíř byl založen na železobetonovém kesonu, spouštěném

z nasypaného ostrůvku. Stavba ostrůvku v řečišti s balvanitým dnem, s hloubkou vody

2 až 4m s rychlým proudem tvořícím peřeje byla velmi obtížná. Obvod ostrůvku se

sestavil z připlavených dřevných srubů, které se zatížily kameny a potopily. K nim se

postavil pomocný most pro dopravu kamene a štěrku pro nasypání vnitřku ostrůvku.

Materiál pro stavbu kesonu a základového bloku se dopravoval na ostrůvek kabelovým

jeřábem o nosnosti 3t, který se používal během stavby celého mostu.

Příčný řez mostu

Dřík pilíře se skládá ze tří částí, dolní část obdélníkového průřezu se

zaoblenými rohy, která zůstává trvale pod hladinou vody, má 40cm tlustý

železobetonový plášť, který je vyplněn prostým betonem. Vnější povrch pláště byl

zatřen cementovou omítkou. Střední část oválného průřezu je v oblasti kolísání

hladiny, proto je obložena žulovými kvádry, vnitřek je vyplněn betonem s minimální

výztuží po obvodě. Horní část nad hladinou jezera má dutý oválný průřez

s železobetonovými stěnami tloušťky 700mm. Výztuž o ploše 0,6% betonové plochy

je souměrně rozdělena při obou površích. Dolní a horní část pilíře byly vybetonovány
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v posuvném bednění, při stavbě střední části bylo použito přestavované pracovní

plošiny. Krajní pilíře jsou stejné jako horní část středního pilíře.

Rámová příčel z betonu druhu 400 (odp. C28/35) má v příčném řezu dvě

komory s proměnnou výškou po délce od 1,9m uprostřed do 5,1m v líci pilířů.

Tloušťka stěn komory a desky mostovky je stálá, tloušťka spodní desky je

proměnlivá, v rozsahu od 150mm uprostřed vnitřních polí do 700mm v oblasti pilířů.

Konzolové kabely byly tvořeny 24 patentovanými dráty P7 (Ø7mm) z oceli

100/140, tzn. s mezí 0,2 1000MPaσ = a pevností 1400pR MPa= . Stejné kabely byly

použity i na zvedané kabely v krajních polích. V některých podkladech se objevuje

značení kabelů PZ7. Tyto kabely byly zlepšené napnutím před definitivním

předpínáním konstrukce. To umožňovalo u nich uvažovat vyšší smluvní mez kluzu.

Pro tento výpočet jsme použili kabely bez zlepšení, abychom zůstali na straně

bezpečné.

Předpínací kabely se ukládaly do otevřených žlabů hlubokých 100mm v horní

desce mostovky a byly kotveny na koncích betonovaných lamel v prazích vzniklých

postupným zvětšováním tloušťky horní desky. Žlab se po skončení prací

zabetonoval. Výhodou tohoto postupu je snadné ukládání kabelů a možnost kontroly.

Nevýhodou je fakt, že beton žlabu není předepnut (je proto vyztužen sítěmi). Nastává

vyšší riziko mechanického poškození a koroze kabelů během výstavby i během celé

životnosti konstrukce.

Podélný řez mostním objektem
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1.3 Postup výstavby

Krajní pole na levém břehu bylo postaveno na ocelové skruži, ostatní pole se

stavěla betonováním letmo. Pro zachycení kladných momentů v krajních polích byly

uloženy do stěn kladné kabely spojitosti kotvené smyčkovými kotvami.

V levobřežním krajním poli betonovaném na skruži byl plný počet zvedaných

kabelů spojitosti, v pravobřežním poli betonovaném letmo byl jejich počet snížen na

polovinu. Při betonáži každé lamely byly do stěn komor umisťovány svislé

předpínací kabely, které byly tvořeny 12 patentovanými dráty P7 (Ø7mm) ze

stejného materiálu jako konzolové a zvedané kabely. V každé lamele bylo

rozmístěno 9 svislých kabelů.

Konstrukce, vybetonovaná na skruži, přečnívala do sousedního pole konzolou

vyloženou 7m, která sloužila pro sestavení betonážního vozíku pro započetí letmého

betonování. Na ostatních pilířích byla pro tyto účely vybetonována a předepnuta část

konstrukce 14m dlouhá na podpěrném lešení z příhradové ocelové konzoly. Na tuto

začáteční část (zárodek) se sestavily dva betonážní vozíky z ocelové příhradové

konstrukce. Hmotnost tohoto lehkého, snadno montovatelného vozíku byla 15t. Ve

vozíku se v plechovém bednění tloušťky 4mm betonovaly díly dlouhé 3,0 až 3,3m

s maximální hmotností 75t. Vozík se posunoval vrátkem pojíždějícím po hotové části

mostu.

Dobová fotografie prací na Zvíkovském Vltavském mostě – podle [8]
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Postupné budování lamel probíhalo v následujícím týdenním cyklu:

Pondělí: Dokončení napínání kabelů. Přesunutí jednoho betonážního vozíku a

úprava povrchu vnějších stěn.

Úterý: Přesunutí druhého betonážního vozíku. Očištění bednění a osazení

betonářské výztuže společně se svislými kabely. Betonáž dolní desky.

Středa: Osazení vnitřního bednění dílů, výztuže desky mostovky a kotevních

prahů. Betonáž stěn do poloviny jejich výšky.

Čtvrtek: Dobetonování stěn a desky mostovky.

Pátek: Odbednění stěn a ošetření betonu. Uložení konzolových kabelů a

jejich protažení kanálky do kotevních prahů.

Sobota: Ošetřování betonu.

Neděle: Souměrné napínání kabelů (vždy dva z jedné strany a střídavě z obou

konců oboustranné konzoly)

Na opěrách byla konstrukce osazena na ocelová pohyblivá ložiska.

Kvůli vzniku záporných reakcí od nahodilého zatížení byly síly zachyceny

předpjatými kabely zainjektovanými v ocelových trubkách umístěnými mezi ložisky.


[…]


Na pilířích byly zjištěny návrhové momenty MEd nutné pro přenesení vnitřních sil

včetně dopravy. Opět bylo počítáno s nejmenší získanou zatížitelností. Na grafech níže

jsou uvedeny návrhové momenty v jednotlivých částech pilířů.
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Ed RdM M≥

Jejich hodnoty odpovídají maximálním a minimálním vnitřním silám. Pro

srovnání kombinace 6.10a, 6.10b.

Dle dostupné dokumentace jsou pilíře stejného průřezu po celé své délce. V patě a

místě napojení pilíře s mostovkou jsou pilíře masivní, proto výpočet omezíme pouze na

průřez po délce prvku.

Návrhové momenty na pilíři P3

Návrhové momenty na pilíři P2

-100000 -50000 0 50000
0,000
3,000
5,000
8,000
10,000
13,000
15,000
18,000
20,000
23,000
25,000
28,000

Návrhové momenty P3 dle 6.10.a

MEd MIN [kNm] MEd MAX [kNm]

-80000-60000-40000-20000 0 20000 40000 60000
1,000
3,000
5,000
7,000
9,000
11,000
13,000
15,000
17,000
19,000
21,000
23,000
25,000
27,000
29,000

Návrhové momenty P3 dle 6.10.b

MEd MIN [kNm] MEd MAX [kNm]

-40000 -20000 0 20000 40000
0,000
3,000
5,000
8,000
10,000
13,000
15,000
18,000
20,000
23,000
25,000
28,000

Návrhové momenty P2 dle 6.10.a

MEd MIN [kNm] MEd MAX [kNm]

-60000 -40000 -20000 0 20000 40000 60000
0,000
3,000
5,000
8,000
10,000
13,000
15,000
18,000
20,000
23,000
25,000
28,000

Návrhové momenty P2 dle 6.10.b

MEd MIN [kNm] MEd MAX [kNm]
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 Návrhové momenty pro pilíř P1

Průřez pilíře posoudíme na kombinaci ohybu a normálové síly v místě

s nejnepříznivějšími hodnotami. Tato hodnota vzniká v hlavě krajních pilířů. Použijeme

kombinaci 6.10b. Hodnota Mz odpovídá hodnotě momentu Mx od příčného zatížení.

Hodnoty z kombinace 6.10b

, 63401, 26Ed yM kNm=

, 4921,97Ed zM kNm=

29024,6EdN kN= −

Tvar průřezu pilířů P1-P3

-40000 -20000 0 20000 40000 60000
1,000
3,000
5,000
7,000
9,000
11,000
13,000
15,000
17,000
19,000
21,000

Návrhové momenty P1 dle 6.10.a

MIN [kNm] MAX [kNm]

-40000 -20000 0 20000 40000 60000 80000
1,000
3,000
5,000
7,000
9,000
11,000
13,000
15,000
17,000
19,000
21,000

Návrhové momenty P1 dle 6.10.b

MEd MIN [kNm] MEd MAX [kNm]
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 Únosnost N+My+Mz byla vypočtena pomocí programu Scia Concrete Section.

Podélná a příčná výztuž byla odvozena z dostupné dokumentace takto:

Podélná výztuž Ø16mm á 250mm při obou površích

Příčná výztuž Ø10mm á 250mm při obou površích

Interakční diagram N-M pilíře

Shrnutí posudku
Síly: NEd = -29025 kN MEdy = 63401 kNm MEdz = 4922 kNm
Odolnost: NRd = -62823 kNm MRdy = 137230 kNm MRdz = 10653 kNm
Výpočet jednotkového posudku.

UCN = NEd
NRd

= -29∙106

-62.8∙106 = 0.462

UCMy = MEdy
MRdy

= 63.4∙106

137∙106 = 0.462

UCMz = MEdz
MRdz

= 4.92∙106

10.7∙106 = 0.462

UC = max UCN;UCMy;UCMz = max 0.462;0.462;0.462 = 0.462 <= 1

3D interakční diagram - svislý řez N-Mres

Mres [kNm]

25000

0

-25000

-50000

-75000

-100000

-125000

-150000

-175000

-200000

-225000

-250000

-275000
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 Iterační diagram pilíře My-Mz

Body odpovídající návrhovým vnitřním silám na konstrukci leží uvnitř

interakčního diagramu, průřez vyhoví.

…vyhovuje

3D interakční diagram - vodorovný řez My-Mz

My [kNm]

-150000

-125000

-100000

-75000

-50000

-25000

0

25000

50000

75000

100000

125000

150000
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 Závěr

Předmětem diplomové práce bylo zjištění zatížitelnosti Zvíkovského

Vltavského mostu k dnešnímu dni. Zjištěné minimální zatížitelnosti jsou uvedeny

v tabulce. Rozhodující minimální zatížitelnost plyne z omezení betonu v tlaku, které

má v našem případě hodnotu 0,66.fck.

U všech dalších posudků vyšla zatížitelnost vyšší. Ověření smykové

únosnosti zvoleného průřezu, mezní únosnosti pilířů a ověření na mezní šířku trhlin

s uvažovanou nejnižší zatížitelností ve zvolených průřezech rovněž vyhovělo.

Dále bylo pro představu provedeno ověření dle Eurokódu a původní normy

bez určování zatížitelnosti. I zde konstrukce vyhověla kromě lokálního porušení

omezení dekomprese betonu.

Minimální
zatížitelnosti

Normální
[t]

Výhradní
[t]

Výjimečná
[t]

dle MSP

Charakteristická

0,6.fck

-16,304

-113,412

-131,661

Charakteristická

0,66.fck

20,090

139,744

162,231
Charakteristická

0,7.fck

47,219

328,449

381,301

Kvazistálá

Dekomprese

OK

OK

OK

dle MSÚ

M+N 6.10.a 89,0 426,2 529,5

M+N 6.10.b 51,9 248,6 308,9

SMYK OK OK OK
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