## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Podrobné stanovení zatížitelnosti mostu přes Vltavu u Zvíkova
Autor práce: Bc. Marek Holub
Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby, Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Oponent diplomové práce : Ing. Ladislav Šašek, CSc.
Datum odevzdání : leden 2017

### 1. Obsah a splnění zadání diplomové práce :

Cílem práce bylo provést výpočet zatížitelnosti předpjaté mostní konstrukce, která byla postavena v roce 1963. Nosnou konstrukcí mostu tvoří sružený rám o čtyřech polích (42 + 84 + 84 + 42m) s vloženými klouby uprostřed středních polí. Most je 252 m dlouhý, stojí na třech pilířích, přičemž prostřední z nich je 75m vysoký a stojí uprostřed původního řečiště. Krajiní pilíře mostu pak stojí na obou březích. Letmo betonované mosty s klouby uprostřed polí byly v 60. letech módou. Časem se ukázalo, že dlouhé konzoly poklesávají vlivem dotvarování betonu. Z tohoto důvodu byl most v roce 1995 rekonstruován tak, že byl zesílen volnými kabely. Klouby ve středu polí byly zrušeny a navíc byly vytvořeny nové klouby v patách krajních pilířů. Součástí práce bylo podrobné zdokumentování původního a stávajícího stavu konstrukce a získání podkladů pro výpočet.

První kapitola je zaměřena na popis projektu monolitické nosné konstrukce. Technická zpráva je podrobně zpracována. Podrobně se autor zabýval postupem výstavby a rekonstrukce mostu. Statický výpočet mostu v druhé kapitole uvažuje vliv časově závislé analýzy jednotlivých fází výstavby i jeho následné rekonstrukce. Velmi podrobně je zpracován výpočet zatížitelnosti s vlivem normálních sil a smyku. Posouzena byla i zatížitelnost spodní stavby mostu. Tento úkol byl beze zbytku splněn.

### 2. Odborná úroveň a zpracování :

Uchazeč předložil dílo, které svou výbornou úrovní přesahuje požadavky, kladené na diplomovou práci. Neměl jsem možnost podrobně zkontrolovat všechny výpočty, ale matematické modely a výpočetní postupy jsou v pořádku. Technická zpráva a statický výpočet jsou zpracovány obsahově správně.

### 3. Jazyková úroveň a srozumitelnost :

Práce je psána srozumitelně a výstižně.

### 4. Grafická úprava : Výborná

### 5. Komentář, připomínky, náměty k vyjádření při obhajobě práce. atd.

Diplomant se správně vyjádřil, že by pro ověření správnosti bylo vhodné provést diagnostiku konstrukce. Diplomant by se v rámci obhajoby mohl zmínit o některých dalších požadavcích na hodnocení stávajících konstrukcí (úpravy dílčích součinitelů zatížení a materiálů) v normách, upravujících stanovení zatížitelnosti stávajících konstrukcí, tj. ČSN ISO 13822, ČSN 73 0038, ČSN ISO 13823 a ČSN 73 0044.

Práce je přínosná, obsahuje nové poznatky s praktickými dopady a prokazuje autorovu schopnost samostatné práce. Výsledky mohou být dále použity a rozvíjeny v následných odborných aktivitách autora. Proto doporučuji zpracovávanou tematiku dále rozvíjet pro praktické použití.

.....
Oponent Ing. Ladislav Šašek, CSc.
Datum : 24. 01. 2017

A(výborně)

.....
Hodnocení
A(výborně), B(velmi dobře) C(dobře),
D(uspokojivě), E(dostatečně), F(nedostatečně)